
s«.-/blir4  

Iv 

' 
wja NCIN 
.-DS ES 01.1111 

GERENCIA REGIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA 

/7:41414«da ea« la Ortja de e Amdget 

0 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA 

N° 284 -2021-G.R.-JUNÍN/GRI. 

Huancayo, S 1 AGO 2021 

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN. 

VISTO: 

La actualización de costos e incorporación de medidas frente a la 
	\ propagación del COVID19 del expediente técnico del proyecto: "MEJORAMIENTO DE 

SERVICIOS DE SALUD DEL CENTRO DE SALUD SANTO DOMINGO DE 
COBAMBA, DISTRITO DE SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA, PROVINCIA DE 

ri4coRmudi 	UANCAYO, JUNÍN", CUI N°2336443, remitido por el Proyectista, Ing. Luis Martín 
DewraiRocw 

artínez Gálvez, con registro CIP N° 94614, para su conformidad y apr bación; 

CONSIDERANDO: 

Que, en el marco del Texto Único Ordenado de la qey General del 
Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado por Decreto Supremo N 1304-2012-EF, y 
la Ley N° 31084, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Añ Fiscal 2021, es 
necesario emitir el acto administrativo por medio del cual se aprueba la actualización 
de costos e incorporación de medidas frente a la propagación del COVID19 del 
expediente técnico del proyecto: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD 
DEL CENTRO DE SALUD SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA, DISTRITO DE 
SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA, PROVINCIA DE HUANCAYO, JUNÍN", CUI 

'2336443; 

Que, mediante la Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N° 
/211-2019-G.R.-JUNIN/GRI del 5 de diciembre de 2019, la Gerencia Regional de 

Infraestructura resuelve aprobar el expediente técnico del proyecto "MEJORAMIENTO 
DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL CENTRO DE SALUD SANTO DOMINGO DE 
ACOBAMBA, DISTRITO DE SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA, PROVINCIA DE 
HUANCAYO, JUNÍN", con un plazo de ejecución de 360 días calendarios, por la 
modalidad de contrata y un presupuesto general vigente al mes de octubre de 2019 
por un costo de ejecución de obra de S/. 44,392,844.97; 

Qué, mediante Carta N° 233-2021-GRJ/GRI/SGE del 14 de abril de 
2021, el Sub Gerente de Estudios Ing. Anthony Ávila Escalante le solicita al 
Proyectista Ing. Luis Martín Martínez Gálvez CIP N° 94614, realice la actualización de 
costos e incorporación de medidas frente a la propagación del COVID19 del 
expediente técnico del proyecto; 



z 

HOSPITAL PRINCIPAL 

HOSPITAL DE CONTINGENCIA 

COSTO REFERENCIAL DE OBRA 

SUPERVISION 

COSTO TOTAL DE OBRA 

S/. 

S/. 

SI,  

SI. 

45,845,955.13 

3,801,222.85 

49,647,177.98 

1,895,835.07 

51,543,013.05  
EXPEDIENTE TECNICO 
	

S/. 	 757,812.17 

MONTO DE INVERSION ACTUALIZADO 	 SI. 	52,300,825.22 

YE  ,,,,ALICA DEL  

GERENCIA REGIONAL. DE 
IN FRAESTRUCTUR A 

77,1adataado ala ea pana del mello/ 

Que, mediante Carta N° 25-2021-LMMG/CONSULTOR recibida el 6 de 
julio de 2021, el Proyectista Ing. Luis Martín Martínez Gálvez CIP N° 94614 remite la 
actualización de costos e incorporación de medidas frente a la propagación del 
COVID19 del expediente técnico del proyecto precitado; 

Que, mediante proveído en el documento anterior, el Sub Gerente de 
Estudios Ing. Anthony Ávila Escalante remite a la Arq. Cristina Victoria Díaz Baldeón 
CAP N° 15201 la actualización de costos e incorporación de medidas frente a la 
propagación del COVID19 del expediente técnico del proyecto precitado para su 
evaluación; 

Que, mediante Informe N° 013-2021-GRJ-GRI-SGE/CVDB recibido el 
25 de agosto de 2021, la Arq. Cristina Victoria Díaz Baldeón CAP N° 15201 remite la 
conformidad técnica de la actualización de costos e incorporación de medidas frente a 
la propagación del COVID19 del expediente técnico del proyecto precitado; 

Que, de acuerdo a la Directiva N° 004-2013-GRJ-GRI-SGE "NORMAS 
PARA LA ELABORACIÓN, EVALUACIÓN Y APROBACIÓN DEL ESTUDIO 
DEFINITIVO O EXPEDIENTE TÉCNICO DE UN PROYECTO DE INVERSIÓN 

ÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA BAJO LA MODALIDAD DE ADMINISTRACIÓN 
IRECTA O CONTRATA EN EL GOBIERNO REGIONAL DE JUNÍN", se ha procedido 
on la evaluación de la actualización de costos e incorporación de medidas frente a la 

propagación del COVID19 del expediente técnico; 

Que, la actualización de costos e incorporación de medidas frente a la 
propagación del COVID19 del expediente técnico cuenta con la CONFORMIDAD 
TÉCNICA correspondiente, según Informe N° 013-2021-GRJ-GRI-SGE/CVDB de la 
Arq. Cristina Victoria Díaz Baldeón CAP N° 15201, quien en su calidad de Evaluadora, 
indica lo siguiente: 

"4. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 
4.1. El plan de prevención, control y vigilancia del COVID-19 durante la ejecución de 

obra corresponde a las consideraciones normativas de la materia y es adecuado 
para el proyecto, por lo que se considera CONFORME. 

4.2. La actualización de costos del presupuesto de obra se ha formulado para todos 
sus componentes, en base a los análisis de costos unitarios y bases de cálculo del 
expediente técnico principal, presentando un monto de inversión de proyecto 
ascendente a SZ 52,300,825.22 (Cincuenta y dos millones trescientos mil 
ochocientos veinticinco con 22/100 soles), con precios vigentes a mayo de 2021, 
por la modalidad de suma alzada, por lo que se considera CONFORME según el 
detalle si uiente: 

RESUMEN DE PRESUPUESTO GENERAL 

"MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOSDE SALUD DEL CENTRO DE SALUD SANTODOMINGO DE 

P,..99191114.9Wr9-,110:r9 090)30 	IMPAB41,  PROVINCIA DEI"-  CA41r13..40'  

UBICACIÓN JUNIN - HUANCAYO - SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA 	FECHA 	: 	MAYO 2021 

g 



REG111.H 

J 
i7rattetya.orio tu la Peva del ~31 GERENCIA REGIONAL DE 

INFRAESTRUCTURA 

4.3. Después de la revisión de los documentos presentados de actualización de costos 
e incorporación de medidas frente a la propagación del COVID19 del expediente 
técnico del proyecto "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL 
CENTRO DE SALUD SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA, DISTRITO DE SANTO 
DOMINGO DE ACOBAMBA, PROVINCIA DE HUANCAYO, JUNÍN", presentado 
por el lng. Luis Martín Martínez Gálvez se otorga CONFORMIDAD TÉCNICA y se 
recomienda su aprobación mediante acto resolutivo. 

4.4. Así también se indica que mantiene su vigencia los demás componentes y 
documentos del expediente técnico principal que no han sido materia de la 
presente actualización de costos e incorporación de medidas frente a la 
propagación del COVID19, ya que fueron evaluados y aprobados mediante 
Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N° 211-2019-G.R.-JUNIN/GRI." 

Que, ante la aprobación previa por parte del evaluador del proyecto, y 
mediante Reporte N° 1376-20020-GRI/SGE, de fecha 25 de agosto de 2021, la Sub 
Gerente de Estudios, Ingeniera Analy Karina Alegre Mendoza, emite opinión técnica 
favorable y conformidad para la aprobación de la actualización de costos e 
incorporación de medidas frente a la propagación del COVID19 del expediente técnico 
del proyecto "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL CENTRO DE 

ALUD SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA, DISTRITO DE SANTO DOMINGO DE 
OBAMBA, PROVINCIA DE HUANCAYO, JUNÍN"; 

En uso de las atribuciones conferidas en la Ley N° 27867 y sus 
Modificatorias, la Resolución Gerencial General Regional N° 154-2021-GR-
JUNIN/GGR y de acuerdo con las Funciones Específicas, del Gerente Regional de 
Infraestructura, según el Manual de Organización y Funciones del Gobierno Regional 
Junín; 

SE RESUELVE: 
7.\ 

ENCI: ik 	 ARTÍCULO 1°.- APROBAR la actualización de costos e incorporación 
DI ES MAC e medidas frente a la propagación del COVID19 del expediente técnico del proyecto 

"MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL CENTRO DE SALUD 
SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA, DISTRITO DE SANTO DOMINGO DE 
ACOBAMBA, PROVINCIA DE HUANCAYO, JUNÍN", CÓDIGO ÚNICO DE 
INVERSIONES N° 2336443, por los componentes de hospital principal y de 
contingencia e incluyendo la implementación de las medidas de prevención y 
respuesta frente al COVID — 19, con un plazo de ejecución de 360 días calendarios, 
por la modalidad de contrata y un presupuesto general vigente al mes de mayo de 
2021 del modo siguiente: 

- HOSPITAL PRINCIPAL 	 S/. 45,845,955.13 

- HOSPITAL DE CONTINGENCIA 	 S/. 3,801,222.85 

VALOR REFERENCIAL DE OBRA 	 S/. 49,647,177.98 

- SUPERVISIÓN 	 S/. 1,895,835.07 

COSTO DE EJECUCIÓN DE OBRA 	 S/. 51,543,013.05 

SON: CINCUENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y TRES MIL TRECE 
CON 05/100 SOLES 



GERENCIA REGIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA 

%+majando ea« la peva dee paelto! 

REGIO 

J 

ARTÍCULO 2°.- DETERMINAR que el monto de inversión del proyecto 
"MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL CENTRO DE SALUD 
SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA, DISTRITO DE SANTO DOMINGO DE 
ACOBAMBA, PROVINCIA DE HUANCAYO, JUNÍN" se ha actualizado al valor 
ascendente a S/. 52,300,825.22 (Cincuenta y dos millones trescientos mil ochocientos 
veinticinco con 22/100 soles). 

ARTÍCULO 3°.- ESTABLECER que la aprobación del expediente 
técnico es de carácter netamente técnico, siendo que la ejecución del proyecto de 
inversión quede supeditada al cumplimiento de la normatividad vigente en cuanto a su 
priorización y financiamiento; 

ARTÍCULO 4°.- DETERMINAR que en caso de existir omisiones, 
errores, deficiencias, transgresiones legales técnicas, en la elaboración y/o evaluación 
de la actualización de costos e incorporación de medidas frente a la propagación del 
COVID19 del expediente técnico del proyecto, la responsabilidad recae en el 
Proyectista: Ing. Luis Martín Martínez Gálvez con registro CIP N° 94614, y la 
Evaluadora: Arq. Cristina Victoria Díaz Baldeón con registro CAP N° 15201, cuya 

75-1. 	-c.)responsabilidad se extiende hasta la culminación de la ejecución de la obra; 

ARTÍCULO 5°.- ESTABLECER que se mantiene la aprobación de los 
1"estudios y documentos que conforman el expediente técnico principal del proyecto 

"MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL CENTRO DE SALUD 
SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA, DISTRITO DE SANTO DOMINGO DE 
ACOBAMBA, PROVINCIA DE HUANCAYO, JUNÍN", contenida en la Resolución 
Gerencial Regional de Infraestructura N° 211-2019-G.R.-JUNIN/GRI y que no hayan 
sido materia de modificación por la presente actualización de costos e incorporación 
de medidas frente a la propagación del COVID19; por lo que la responsabilidad de 
todos los profesionales intervinientes en su elaboración y evaluación subsiste y se 
extiende hasta la culminación de la ejecución de obra, en lo que les corresponda; 

ARTÍCULO 6°.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Gerencia 
Regional de Infraestructura, Sub Gerencia de Estudios, Sub Gerencia de Obras, Sub 
Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras y a los demás órganos 
correspondientes del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

	 •••••••-••••• 

In 	(»IY G. AVIIA FSCALANTI 
Gerente Regional de lerreestructure 

GOBIERNO REGIONAL. JUNIN' GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

HYO. 

  

   

   

Mg. Cás1K F. onilla Pacheco 
SECRETA O GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

